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                                     DECIZIA nr.164/2006
          privind solutionarea contestatiei formulata de XX din Cluj-Napoca  inregistrata la Administratia 

Finantelor Publice a municipiului Cluj-Napoca si remisa D.G.F.P. a jud. Cluj 

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice
a municipiului Cluj-Napoca asupra contestatiei depusa de dl XX domiciliat in Cluj-Napoca .

Contestatia este formulata impotriva Dispozitiei nr./2006, intocmita de catre Administratia
Finantelor Publice a municipiului Cluj-Napoca  prin care a fost stabilita in sarcina petentului obligatia de
plata catre bugetul statului a sumei de YY lei reprezentand :

- TVA 
- dobanzi si penalitati TVA 
- impozit pe venitul microintreprinderilor 
- impozit pe profit 
In ceea ce priveste respectarea prevederilor art.176 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 republicata privind

Codul de procedura fiscala referitoare la depunerea in termen a contestatiei se retine ca din documentele
existente la dosarul cauzei nu se poate stabili data la care a fost comunicata petentului Dispozitia nr./2006,
pentru a verifica respectarea termenului de depunere a contestatiei .

Inainte de a proceda la solutionarea pe fond a contestatiei este necesar a stabili daca DGFP a
jud.Cluj are competenta de a se investi cu solutionarea contestatiei depuse de XX .

Urmare referatului Serviciului Colectare Executare Silita - Persoane Juridice, intocmit datorita
dizolvarii debitoare SC QQ SRL pronuntate prin Sentinta nr./2006 a Tribunalului Cluj-Napoca,
constatandu-se indeplinirea conditiilor prevazute de art.236 al Legii nr.31/1990 republicata privind
societatile comerciale, prin dispozitia nr./2006 emisa de Administratia Finantelor Publice a municipiului
Cluj-Napoca s-a stabilit in sarcina d-lui XX in calitatea sa de asociat unic al societatii mai sus mentionate
plata sumei de YY lei reprezentand obligatii bugetare evidentiate in fisa sintetica a debitoarei SC QQ SRL .

Potrivit art. 26 alin 1 din OG nr.92/2003 republicata : “(1) Pl�titor al obliga�iei fiscale este debitorul
sau persoana care în numele debitorului, conform legii, are obliga�ia de a pl�ti sau de a re�ine �i de a pl�ti,
dup� caz, impozite, taxe, contribu�ii, amenzi �i alte sume datorate bugetului general consolidat. “

Dispozitia nr./2006, emisa de Administratia Finantelor Publice a municipiului Cluj-Napoca
reprezinta un alt act administrativ fiscal intocmit de catre organul fiscal, in cadrul masurilor luate pentru
recuperarea creantelor bugetare si reprezinta un titlu de creanta ca poate fi atacat in conditiile legii .

Solutionarea unei contestatii indreptate impotriva unui titlu de creanta ce reprezinta un alt act
administrativ fiscal intra sub incidenta art.179 din OG nr.92/2003 republicata.

Astfel, potrivit art.179 alin 1 si 2 din OG nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala :
“(1)Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate
deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor de crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum
urmeaz�:    a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i
accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 500.000 lei (RON), se solu�ioneaz� de c�tre organele
competente constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatorii au domiciliul fiscal sau, dup� caz,
de c�tre organul fiscal stabilit la art. 33 alin. (3);
    b) contesta�iile formulate de marii contribuabili, care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie
vamal�, precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 500.000 lei (RON), se solu�ioneaz� de
c�tre organele competente constituite în cadrul respectivelor direc�ii generale de administrare a marilor
contribuabili;
    c) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesoriile acestora, al
c�ror cuantum este de 500.000 lei (RON) sau mai mare, precum �i cele formulate împotriva actelor emise
de organe centrale se solu�ioneaz� de c�tre organe competente de solu�ionare constituite la nivel central.
    (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele
fiscale emitente.“
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Intrucat la art.179 alin 1 lit a) se mentioneaza contestatiile ce intra in competenta directiilor generale
unde contestatorii au domiciliul fiscal, mai exact documentele care sunt contestate si care intra in sfera de
competenta a acestor directii generale, o contestatie depusa impotriva unei dispozitii prin care se ia masura
incasarii unei creante bugetare de la o alta persoana, nu este de competenta Directiei Generale a Finantelor
Publice a judetului Cluj, legiuitorul precizand care este forma si continutul deciziei de impunere precum si
actele administrativ fiscale asimilate deciziilor de impunere  . 

Astfel, potrivit art.85-86 din OG nr.92/2003 republicata :“Art.85 Forma �i con�inutul deciziei de
impunere. Decizia de impunere trebuie s� îndeplineasc� condi�iile prev�zute la art. 43. Decizia de
impunere trebuie s� cuprind�, pe lâng� elementele prev�zute la art. 43 alin. (2), �i categoria de impozit,
tax�, contribu�ie sau alt� sum� datorat� bugetului general consolidat, baza de impunere, precum �i
cuantumul acestora, pentru fiecare perioad� impozabil�.
    Art. 86  Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale:
    a) deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i deciziile privind restituiri de impozite,
taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului general consolidat;
    b) deciziile referitoare la bazele de impunere;
    c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii;
    d) procesele-verbale prev�zute la art. 138 alin. (6) �i art. 165 alin. (2).”

Potrivit prevederilor alin 1 al pct.5.1 din OMFP nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
referitor la organul competent :“ 5.1.Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare
a organelor specializate prev�zute la art. 178 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, republicat, sunt
cele prev�zute expres �i limitativ de lege.”

Din cele de mai sus, rezulta ca organele constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatorii
au domiciliul fiscal, au competenta de a solutiona contestatiile depuse impotriva deciziilor de impunere, a
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor de crean�� privind
datoria vamal�, actele administrativ fiscale ce intra in competenta de solutionare a organelor specializate
fiind cele prevazute expres si limitativ de lege, nefiind admisa nici o exceptie .

Potrivit pct.5.2 din OMFP nr.519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, republicat� privind Codul de procedur� fiscal� : “ Alte acte
administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia privind stabilirea r�spunderii reglementat� de
art.28 din Codul de procedur� fiscal�, republicat, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�,
procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc. “

Coroborand cele mai sus aratate rezulta ca Dispozitia nr./2006 contestata de petent este un alt act
administrativ fiscal a carui competenta de solutionare este in sarcina organului fiscal emitent respectiv al
Administratiei Finantelor Publice a municipiului Cluj-Napoca .

Avand in vedere cele retinute in continutul prezentei, Directia Generala a Finantelor Publice a
judetului Cluj se dezinvesteste in solutionarea contestatiei depuse de XX, urmand sa transmita contestatia
spre competenta solutionare Administratiei Finantelor Publice a municipiului Cluj-Napoca .

Avand in vedere considerentele aratate, in temeiul prevederilor legale mai sus enuntate, coroborate
cu dispozitiile art.179 si 181 din OG nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala, se  

                      D E C I D E  :

1.Transmiterea contestatiei depuse de XX, spre competenta solutionare a Administatiei Finantelor
publice a municipiului Cluj-Napoca .

2.Comunicarea deciziei de solutionare a contestatiei, catre petent, respectiv Administratiei
Finantelor Publice  a municipiului Cluj-Napoca . 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Cluj, in termen de 6 luni de la comunicare .
            

                                            DIRECTOR EXECUTIV
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